
Determina SETTORE LAVORI PUBBLICI

Responsabile CARAMANICA GIUSEPPE

Determina n. 48 del 27/03/2020

Pubblicata il 27/03/2020 al n. 240 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: SERVIZIO BIENNALE DI DISOSTRUZIONE, PULIZIA FOGNATURE E 
TRASPORTO LIQUAMI E RIFIUTI NEL TERRITORIO COMUNALE – 
RICHIESTA OFFERTA AI SENSI DELL'ART.36 C- 2 LETT.A – 
PRENOTAZIONE DELLA SPESA – AVVIO PROCEDURA DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE – CIG Z232C864B3



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Visti il Decreto Sindacale n. 17371 del 11/12/2020 e n. 2235 del 11.02.2020 ex art. 110 TUEL  

con cui si attribuisce all’Arch. Giuseppe Caramanica la responsabilità della Terza Area 

Tecnica “Edilizia privata e abusivismo, LLPP (lavori pubblici e impianti sportivi) urbanistica 

e assetto del territorio e servizi cimiteriali, sport; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 09.08.2019 con la quale si 

approvava il Documento Unico di Programmazione ex art. 170 del D. Lgs 267/2000 e s.m. ed 

i. T.U.E.L. per il periodo 2020/2022 come deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 99 

del 19 luglio 2019; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 27.02.20 con la quale si adottava il  

programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 ed elenco annuale 2020; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 27.02.20 con la quale si approvava il 

piano della performance e piano degli obiettivi  2020-2022 che assegnava quale obiettivo allo 

scrivente Servizio anche l’avvio delle procedure di manutenzione del patrimonio comunale; 

Preso atto che garantire la manutenzione ordinaria e straordinaria  del patrimonio comunale 

ed in particolar modo degli immobili, compresi edifici scolastici e sedi istituzionali, delle 

strade mediante l’acquisizione lavori, beni e servizi necessari consente il mantenimento di 

standard qualitativi e di sicurezza per la popolazione; 

Accertato che molteplici attività sono eseguite in amministrazione diretta con l’ausilio del 

personale operaio comunale a cui comunque occorre affiancare prestazioni specialistiche 

non eseguibili in proprio per mancanza di mezzi, attrezzature e che pertanto è necessario 

approvvigionare servizi esterni, nella fattispecie del servizio di autospurgo e/o 

disostruzione delle tubazioni delle acque meteoriche, fosse settiche, interventi di 

prosciugamento di aree e di trasporto e conferimento, nei centri di raccolta autorizzati dei 

materiali di risulta prodotto dal personale operaio per l’anno 2020-21; 

Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m. ed i. ed in particolare  

- l’art. 32 comma 2 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art.36, comma 2, lett. a) che prevede, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

- l’art.37, comma 1),  1 che consente alle stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, di  procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 
aggregatori; 



Visti gli atti predisposti da questo Settore che evidenziano le condizioni stabilite e che 

necessitano di specifica approvazione, e nel particolare l’elaborato unico composto da 

modello istanza, specifiche tecniche, duvri, capitolato speciale di appalto nonché lettera 

d’invito, disciplinare di gara, domanda ammissione mod.1, modello 2, modello 3,; 

Determinato come da quadro economico che si approva, il progetto del fabbisogno biennale 

ammontante dell’importo a base di gara pari ad € 11.000,00 inclusi € 230,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi €  15.000,00 IVA e spesse generali 

incluse come dal seguente quadro economico: 

A 
 

Importo i a base d'asta  annuale  biennio 

 

a1 servizio  €         5.500,00   €      5.500,00  

 

a2 di cui oneri della Sicurezza su a1  €            165,00   €        165,00  

 

a3 Totale A  €         5.500,00   €      5.500,00  

B 
 

Somme a Disposizione 
  

 

b1 IVA su a1 - 22 %   €         1.210,00   €      1.210,00  

 

b2 Incentivo art.113 D.Lgs 50/2016 (2% di a3 + b5)  €            238,10   €        238,10  

 

b3 di cui 80% art, 93 c 7-ter - € 190,48 
  

 

b4 di cui 20% art, 93 c 7-quater - € 47,62 

  

 

b5 Forniture e prestazioni in economia (IVA inclusa)  €            551,90   €        551,90  

  

Totale B  €         2.000,00   €      2.000,00  

  

TOTALE GENERALE  €         7.500,00   €      7.500,00  
 

Ritenuto potersi procedere, previa consultazione di mercato all’affidamento del servizio 

all’affidamento del servizio in parola ai sensi dell’art. 36 del D. L.vo 50/2016 e s.m.i. con 

operatori specializzati nel settore merceologico;  

Dato atto che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n.50/2016, il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati Membri; 

Ritenuto potersi procederà alla stipula del contratto mediante sottoscrizione dell’atto di 
aggiudicazione in forma di scrittura privata autenticata ferma l’efficacia dello stesso in esito 
alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati; 

Individuato quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4 
del D. Lgs 50/2016 e s. m. ed i.; 

Visto l’art. 53 art. 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 che prevede il divieto per l’Amministrazione 

Comunale di rendere noto l’elenco dei soggetti che vengono invitati a gara precisando 

comunque che gli stessi saranno pubblicati successivamente ai sensi del c. 32 dell’art. 1 della 

L.190/2012; 

Visto il D. Lgs 50/2016 ed il DPR 207/2010 per la parte vigente; 



Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’opera è garantita al cap. 105/3, prenotando la 
predetta somma di € 7.500,00 per l’anno 2020 ed € 7.500,00 per l’anno 2021; 

Visto il D. Lgs 50/2016 ed il DPR 207/2010 per la parte vigente; 

Dato atto che il CIG è  Z232C864B3; 

Ritenuto nominare quale RUP l’arch. Giuseppe Caramanica nonché D.E.C. (Direttore 
dell’esecuzione del Contratto) il geom. La Rocca Giuseppe; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000; 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001, modificato dalla L. 190/2012 ed ai sensi dell’art. 6-bis della 

L. 241/90 s.m.i.; 

Visto l’art. 184/2 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267 il vigente Statuto Comunale e il 

regolamento di contabilità; 

Dato atto della necessità di acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt, 107, 169, e 183/9 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

DETERMINA 
per i motivi in premessa specificati,  

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.;  

2. Di approvare l’elaborato unico composto da modello istanza, specifiche tecniche, duvri, 
capitolato speciale di appalto nonché lettera d’invito, disciplinare di gara, domanda 
ammissione mod.1, modello 2, modello 3, al fine di procedere alla consultazione di 
mercato per l’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36 del D. L.vo 50/2016 e s.m.i. 
con operatori specializzati nel settore merceologico in parola; 

3. Di dare atto che la procedura in parola comporta la spesa complessiva biennale di € 
15.000,00 come da quadro economico in premessa riportato che si approva prenotando la 
spesa al cap.105/3 del Bilancio; 

4. Di procedere all’affidamento del servizio ed assunzione del relativo impegno di spesa,  
con successiva determinazione del dirigente, ad avvenuto espletamento e valutazione 
dell’offerta presentata; 

5. di individuare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95, c. 4 del D. Lgs 50/2016 e s. m. ed i.; 

6. di procedere alla stipula del contratto mediante sottoscrizione dell’atto di 
aggiudicazione in forma di scrittura privata autenticata ferma l’efficacia dello stesso in 
esito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati; 

7. di precisare che si procederà all’affidamento del servizio  anche nel caso di 
presentazione di una sola offerta, ferma la facoltà di cui all’art. 95, c. 12, del  D. Lgs. 
50/2016, secondo cui la Stazione Appaltante può decidere di non procedere 



all’affidamento se nessuna offerta risulta conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto ; 

8. di precisare che ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 50/2016 l’elenco degli operatori sarà reso 
noto solo ad avvenuto svolgimento della procedura mediante  pubblicazione ai sensi del 
c. 32 dell’art. 1 della L.190/2012; 

9. di dare atto che: 

a.  il CIG dell’affidamento è Z232C864B3 

b. il RUP è l’arch. Giuseppe Caramanica; 

c. il D.E.C. (Direttore dell’esecuzione del Contratto) è il geom. La Rocca Giuseppe; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui 
all’articolo 147-bis, c. 1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento; 

11. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, come disposto dall’art. 151 co. 4 
del D.Lgs. 267/00; 

12. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza al D. Lgs. 33/2013. 

IL Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Giuseppe Caramanica 

 

 



Informazioni

Somma impegnata

 63 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Dott. Colaguori Giorgio

Il Responsabile del Servizio

Lì 27/03/2020

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 27/03/2020 e così per 15 giorni 
consecutivi.

Registro Pubblicazioni 430


